
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE LA PRÉVENTION 

Arrêté du 10 mai 2023 fixant pour l’année 2023 les dotations régionales mentionnées à 
l’article L. 174-1 du code de la sécurité sociale, les dotations régionales de financement des 
missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation, les dotations urgences, les 
dotations relatives à la psychiatrie mentionnées aux 1o, 3o, 5o, 6o, 8o de l’article R. 162-31-1 du 
même code, ainsi que le montant des transferts prévus à l’article L. 174-1-2 du même code 

NOR : SPRH2312504A 

Le ministre de l’économie, des finances et de la souveraineté industrielle et numérique et le ministre de la santé 
et de la prévention, 

Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 1435-9 ; 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 162-22-8-2, L. 162-22-13, L. 162-23-8, L. 174-1, 

L. 174-1-2, R. 162-31-1, R. 162-32-2, R. 162-33-18, R. 162-33-25, R. 162-33-26 et R. 162-34-12 ; 
Vu la loi no 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016, notamment son 

article 78 ; 
Vu le décret no 2021-216 du 25 février 2021 relatif à la réforme du financement des structures des urgences et 

des structures mobiles d’urgence et de réanimation et portant diverses dispositions relatives aux établissements de 
santé ; 

Vu le décret no 2021-1255 du 29 septembre 2021 relatif à la réforme du financement des activités de 
psychiatrie modifié ; 

Vu l’arrêté du 6 avril 2021 relatif aux modalités de financement mentionnées à l’article L. 162-22-8-2 du code de 
la sécurité sociale des structures des urgences et des structures mobiles d’urgence et de réanimation ; 

Vu l’arrêté du 28 mars 2023 fixant pour l’année 2023 l’objectif des dépenses d’assurance maladie commun aux 
activités de médecine, chirurgie, obstétrique et odontologie mentionné à l’article L. 162-22-9 du code de la sécurité 
sociale ; 

Vu l’arrêté du 28 mars 2023 portant détermination pour 2023 de la dotation nationale de financement des 
missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation mentionnée à l’article L. 162-22-13 du code de la 
sécurité sociale ; 

Vu l’arrêté du 28 mars 2023 fixant pour l’année 2023 l’objectif de dépenses d’assurance maladie afférent aux 
activités de psychiatrie ; 

Vu l’arrêté du 28 mars 2023 fixant pour l’année 2023 l’objectif de dépenses d’assurance maladie afférent aux 
activités de soins de suite et de réadaptation ; 

Vu l’arrêté du 28 mars 2023 fixant pour l’année 2023 l’objectif des dépenses d’assurance maladie mentionné à 
l’article L. 174-1-1 du code de la sécurité sociale, 

Arrêtent : 

Art. 1er. – Les montants des dotations régionales mentionnées au 1o de l’article L. 174-1 du code de la sécurité 
sociale (DAF MCO), à l’exclusion de la part afférente aux dotations annuelles de financement mentionnées aux 
articles 3 et 4, sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent arrêté. 

Art. 2. – Les montants des dotations régionales mentionnées aux 1o (dotation populationnelle psychiatrie), 
3o (dotations activités spécifiques psychiatrie), 5o (dotation structuration recherche psychiatrie), 6o (dotation 
nouvelles activités psychiatrie), 8o (dotations transformation psychiatrie) de l’article R. 162-31-1 du code de la 
sécurité sociale, sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent arrêté. 

Art. 3. – Les montants des dotations régionales de dépenses d’assurance maladie au titre des dotations 
annuelles de financement des unités de soins de longue durée mentionnées au 2o de l’article L. 174-1 du code de la 
sécurité sociale (DAF USLD) sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent arrêté. 

Art. 4. – Les montants des dotations régionales des activités de soins de suite et de réadaptation mentionnées 
aux 1o de l’article L. 174-1-1 du code de la sécurité sociale dans sa version antérieure à l’entrée en vigueur des IV 
et V de l’article 78 de la loi no 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de la sécurité sociale pour 2016 
(DAF SSR) sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent arrêté. 

1er juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 143 



Art. 5. – Les montants des dotations régionales mentionnées à l’article L. 162-23-8 du code de la sécurité 
sociale (MIGAC SSR) sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent arrêté. 

Art. 6. – Les montants des dotations régionales mentionnées à l’article L. 162-22-13 du code de la sécurité 
sociale (MIGAC MCO) sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent arrêté. 

Art. 7. – Les montants des dotations régionales mentionnées aux 1o et 3o de l’article L. 162-22-8-2 du code de 
la sécurité sociale (DOTATIONS URGENCES) sont fixés conformément au tableau de l’annexe I du présent 
arrêté. 

Art. 8. – Le montant des transferts autorisés à partir de la dotation régionale mentionnée à l’article L. 174-1 du 
code de la sécurité sociale vers la dotation mentionnée à l’article L. 1435-8 du code de la santé publique est fixé 
conformément au tableau de l’annexe II du présent arrêté. 

Art. 9. – Le montant des transferts autorisés à partir de la dotation régionale mentionnée à l’article L. 174-1 du 
code de la sécurité sociale vers la dotation mentionnée à l’article L. 1435-8 du code de la santé publique est fixé 
conformément au tableau de l’annexe II du présent arrêté. 

Art. 10. – Le directeur de la sécurité sociale et la directrice générale de l’offre de soins sont chargés, chacun en 
ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 10 mai 2023. 
Le ministre de la santé  

et de la prévention, 
Pour le ministre et par délégation : 

La directrice générale 
de l’offre de soins, 

M. DAUDÉ 

Le ministre de l’économie, des finances  
et de la souveraineté industrielle et numérique, 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe de service, 
adjointe au directeur 
de la sécurité sociale, 

D. CHAMPETIER   

1er juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 143 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

M
O

N
T

A
N

T
S 

R
É

G
IO

N
A

U
X

 D
E

S 
D

O
T

A
T

IO
N

S 
A

N
N

U
E

L
L

E
S 

D
E

 F
IN

A
N

C
E

M
E

N
T

, 
D

E
S 

D
O

T
A

T
IO

N
S 

A
FF

E
C

T
É

E
S 

A
U

X
 M

IS
SI

O
N

S 
D

’I
N

T
É

R
Ê

T
 G

É
N

É
R

A
L

 
E

T
 D

’A
ID

E
 À

 L
A

 C
O

N
T

R
A

C
T

U
A

L
IS

A
T

IO
N

, 
D

E
S 

D
O

T
A

T
IO

N
S 

D
E

 L
A

 P
SY

C
H

IA
T

R
IE

 E
T

 D
E

S 
D

O
T

A
T

IO
N

S 
U

R
G

E
N

C
E

S 

R
ég

io
n

s 
M

O
N

T
A

N
T

 D
E

 L
A

 D
O

T
A

T
IO

N
 

P
O

P
U

LA
T

IO
N

N
E

LL
E

 U
R

G
E

N
C

E
S

 
M

O
N

T
A

N
T

 D
E

 L
A

 
D

O
T

A
T

IO
N

 M
IG

A
C

 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 

D
O

T
A

T
IO

N
 D

A
F 

H
O

R
S

 
U

S
LD

 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 

D
O

T
A

T
IO

N
 D

A
F 

S
S

R
 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 D

O
T

A
T

IO
N

 
M

IG
A

C
 S

S
R

 
M

O
N

T
A

N
T

 D
E

 L
A

 
D

O
T

A
T

IO
N

 D
A

F 
U

S
LD

 

Au
ve

rg
ne

-R
hô

ne
-A

lp
es

 
34

8
72

5 
86

0
44

8 
0 

84
4

32
9 

47
71

1 
15

9
81

2 

Bo
ur

go
gn

e-
Fr

an
ch

e-
Co

m
té

 
16

2
83

6 
33

1
31

3 
0 

25
6

31
4 

19
45

5 
56

38
9 

Br
et

ag
ne

 
14

2
63

1 
33

8
71

3 
0 

42
0

74
6 

13
66

6 
62

99
2 

Ce
nt

re
-V

al
 d

e 
Lo

ire
 

13
3

06
8 

24
5

76
1 

0 
23

3
25

4 
16

79
6 

52
59

9 

Co
rs

e 
30

80
6 

40
18

1 
0 

24
79

1 
3

20
3 

8
41

1 

Gr
an

d 
Es

t 
26

6
93

7 
61

3
99

2 
0 

66
6

91
8 

33
57

8 
11

6
72

9 

Ha
ut

s-
de

-F
ra

nc
e 

29
4

24
8 

62
8

89
3 

0 
65

5
42

8 
37

42
0 

11
6

16
3 

Ile
-d

e-
Fr

an
ce

 
55

0
20

6 
1

83
9

02
3 

3
46

8 
1

30
7

02
3 

76
46

8 
22

8
14

7 

No
rm

an
di

e 
18

3
88

2 
35

4
59

2 
0 

31
8

12
5 

21
21

9 
66

00
8 

No
uv

el
le

 A
qu

ita
in

e 
29

2
85

7 
60

9
33

4 
0 

56
7

52
4 

28
17

3 
13

4
38

8 

Oc
cit

an
ie

 
25

7
91

6 
68

2
08

2 
8

82
9 

51
7

28
5 

44
93

6 
13

1
38

9 

Pa
ys

-d
e-

la
-L

oi
re

 
14

0
55

0 
37

8
16

3 
0 

40
8

14
8 

8
77

7 
70

30
8 

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-C

ôt
e 

d’
Az

ur
 

25
7

79
4 

53
5

21
4 

0 
36

2
71

3 
52

99
3 

71
40

6 

Gu
ad

el
ou

pe
 

31
19

9 
11

2
36

0 
0 

39
71

4 
4

61
2 

11
16

3 

Gu
ya

ne
 

21
84

2 
75

21
5 

0 
3

02
4 

1
50

2 
1

42
4 

M
ar

tin
iq

ue
 

22
08

6 
15

1
19

9 
0 

60
15

6 
2

33
7 

7
58

0 

M
ay

ot
te

 
0 

0 
28

2
97

1 
0 

0 
0 

La
 R

éu
ni

on
 

40
89

7 
85

06
8 

0 
34

13
4 

7
11

3 
4

87
2 

1er juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 143 



R
ég

io
n

s 
M

O
N

T
A

N
T

 D
E

 L
A

 
D

O
T

A
T

IO
N

 P
O

P
U

LA
T

IO
N

N
E

LL
E

 
P

S
Y

C
H

IA
T

R
IE

 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 

D
O

T
A

T
IO

N
 N

O
U

V
E

LL
E

S
 

A
C

T
IV

IT
É

S
 P

S
Y

C
H

IA
T

R
IE

 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 

D
O

T
A

T
IO

N
 A

C
T

IV
IT

É
S

 
S

P
É

C
IF

IQ
U

E
S

 P
S

Y
C

H
IA

T
R

IE
 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 D

O
T

A
T

IO
N

 
S

T
R

U
C

T
U

R
A

T
IO

N
 R

E
C

H
E

R
C

H
E

 
P

S
Y

C
H

IA
T

R
IE

 

M
O

N
T

A
N

T
 D

E
 L

A
 D

O
T

A
T

IO
N

 
T

R
A

N
S

FO
R

M
A

T
IO

N
 P

S
Y

C
H

IA
T

R
IE

 

Au
ve

rg
ne

-R
hô

ne
-A

lp
es

 
99

9
64

5 
4

22
1 

27
72

3 
4

42
0 

76
18

9 

Bo
ur

go
gn

e-
Fr

an
ch

e-
Co

m
té

 
40

0
05

7 
2

11
8 

4
74

5 
27

8 
14

58
4 

Br
et

ag
ne

 
47

5
05

0 
2

10
9 

18
71

1 
83

0 
20

39
6 

Ce
nt

re
-V

al
 d

e 
Lo

ire
 

30
9

67
2 

2
11

5 
9

29
1 

27
8 

15
02

1 

Co
rs

e 
46

89
3 

58
7 

1
51

3 
10

5 
1

24
6 

Gr
an

d 
Es

t 
70

6
98

5 
2

96
7 

58
66

0 
96

0 
47

04
2 

Ha
ut

s-
de

-F
ra

nc
e 

80
5

75
9 

3
78

1 
30

16
5 

73
5 

32
69

5 

Ile
-d

e-
Fr

an
ce

 
1

68
9

04
8 

6
43

4 
46

36
9 

1
27

0 
66

82
4 

No
rm

an
di

e 
46

1
32

2 
2

40
2 

14
14

6 
63

6 
19

82
7 

No
uv

el
le

 A
qu

ita
in

e 
81

7
66

9 
3

14
3 

30
57

1 
2

96
4 

34
07

6 

Oc
cit

an
ie

 
69

6
47

2 
3

67
9 

23
30

1 
49

2 
29

28
2 

Pa
ys

-d
e-

la
-L

oi
re

 
47

4
05

1 
2

63
4 

5
31

8 
27

8 
17

48
0 

Pr
ov

en
ce

-A
lp

es
-C

ôt
e 

d’
Az

ur
 

60
9

53
5 

2
64

9 
38

32
9 

47
9 

20
05

4 

Gu
ad

el
ou

pe
 

67
08

0 
0 

1
78

4 
10

5 
7

33
7 

Gu
ya

ne
 

45
54

6 
30

4 
1

07
4 

10
5 

98
3 

M
ar

tin
iq

ue
 

63
52

4 
0 

1
48

4 
10

5 
10

50
8 

M
ay

ot
te

 
0 

0 
0 

0 
0 

La
 R

éu
ni

on
 

12
6

08
4 

21
0 

4
33

7 
10

5 
4

34
0 

1er juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 143 



ANNEXE II 

CRÉDITS TRANSFÉRABLES AU TITRE 
DE L’ARTICLE L. 174-1-2 DU CODE DE LA SÉCURITÉ SOCIALE 

Régions 
MONTANTS TRANSFÉRABLES 

au titre de l’article L. 174-1-2 du code de la sécurité sociale 
(en milliers d’euros) 

Auvergne-Rhône-Alpes 1 598,1 

Bourgogne-Franche-Comté 563,9 

Bretagne 629,9 

Centre-Val de Loire 526,0 

Corse 84,1 

Grand Est 1 167,3 

Hauts-de-France 1 161,6 

Ile-de-France 2 316,1 

Normandie 660,1 

Nouvelle Aquitaine 1 343,9 

Occitanie 1 402,2 

Pays-de-la-Loire 703,1 

Provence-Alpes-Côte d’Azur 714,1 

Guadeloupe 111,6 

Guyane 14,2 

Martinique 75,8 

Mayotte 2 829,7 

La Réunion 48,7  

1er juin 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 21 sur 143 


	21-Arrêté du 10 mai 2023 fixant pour l’année 2023 les dotations régionales mentionnées à l’article L. 174‑1 du code de la sécurité sociale, les dotations régionales de financement des missions d’intérêt général et d’aide à la contractualisation, les dotations urgences, les dotations relatives à la psychiatrie mentionnées aux 1ᵒ, 3ᵒ, 5ᵒ, 6ᵒ, 8ᵒ de l’article R. 162‑31‑1 du même code, ainsi que le montant des transferts prévus à l’article L. 174‑1‑2 du même code

